QUINTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 201310  CADERNO 3

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 586005

PORTARIA N° 3860/13, DE 11 DE SETEMBRO DE 2013.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO o art. 2º da Lei Complementar nº 077/2011,
de 28.12.2011, o Memorando nº 1540/2013- DGP/UEPA, de
05.09.2013, e ainda o E- Protocolo nº 2013/427006-UEPA, de
05.09.2013,
R E S O L V E:
PRORROGAR, por mais 01 (um) ano, o Contrato Administrativo
firmado entre a Universidade do Estado do Pará, e os
servidores abaixo listados:

ID. FUNC SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO INÍCIO TÉRMINO PRORROGAÇÃO

5903024 NEUZILENY NERY
FERREIRA

PROFESSOR
SUBSTITUTO DENH/

TUCURUI 01/10/2012 01/10/2013 01/10/2014

5903022
VITOR EMANUEL

CABRAL DOS ANJOS
SANTOS

PROFESSOR
SUBSTITUTO DENH 01/10/2012 01/10/2013 01/10/2014

5903027 WEMISON SILVA
NEIVA

PROFESSOR
SUBSTITUTO DENH/

TUCURUI 01/10/2012 01/10/2013 01/10/2014

5849861 ELIZABETH FERREIRA
DE MIRANDA SANTOS

PROFESSOR
SUBSTITUTO DENH 01/11/2012 01/112013 01/11/2014

57219934 NAELKA DOS ANJOS
FERNANDES

PROFESSOR
SUBSTITUTO DCMH/

SANTAREM 01/11/2012 01/112013 01/11/2014

5903553
BRUNA ALMEIDA DA

SILVA
PROFESSOR
SUBSTITUTO

DETA/
SALVATERRA 03/12/2012 03/12/2013 03/12/2014

JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 586017

PORTARIA: 3924/13
Objetivo: ministrar disciplina do PTP.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º
5.810, de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PONTA DE PEDRAS /PA - Brasil<br
Servidor(es):
52715501/RUBENS VILHENA FONSECA (PROFESSOR
ASSISTENTE ) / 4.5 diárias (Completa) / de 29/08/2013 a
02/09/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 586018

PORTARIA: 3922/13
Objetivo: ministrar disciplina pelo PARFOR.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º
5.810, de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/JOÃO PAULO SIQUEIRA DOS SANTOS (COLABORADOR
EVENTUAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 09/07/2013 a
15/07/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 586022

PORTARIA: 3925/13
Objetivo: ministrar disciplina do PTP.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º
5.810, de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CURUÇÁ /PA - Brasil<br
Servidor(es):
572056262/ELIZABETE DA SILVA FEITOSA (AUXILIAR DE
LABORATORIO) / 0.5 diárias (Completa) / de 07/08/2013 a
07/08/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 586026

PORTARIA: 3926/13
Objetivo: ministrar disciplina do PTP.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º
5.810, de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA BARBARA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
53775793/JOSE ROBERTO ALVES DA SILVA (PROFESSOR
ADJUNTO) / 5.5 diárias (Completa) / de 29/07/2013 a
03/08/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 586031

PORTARIA: 3923/13
Objetivo: ministrar disciplina pelo PARFOR.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º
5.810, de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/NATALIA DÓRIS DA SILVA CUNHA (COLABORADOR EVENTUAL)
/ 0.5 diárias (Completa) / de 18/07/2013 a 18/07/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DETERMINAR GOZO DE LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 586116

PORTARIA Nº 3861/13 DE 11 DE SETEMBRO DE 2013
NOME DO SERVIDOR: MARIA ELY DUARTE SOARES
ID. FUNCIONAL: 197610-2
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM HOSPITALAR
TRIENIO: 12.02.2005 a 11.02.2008
PERÍODO: 02.09.2013 a 01.10.2013
DETERMINAR que a servidora goze de 30 dias restantes de
Licença Prêmio, concedidos através da Portaria nº 1456/13 de
08.04.2013.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 586121

PORTARIA Nº 3862/13 DE 11 DE SETEMBRO DE 2013
NOME DO SERVIDOR: MARIA ELY DUARTE SOARES
ID. FUNCIONAL: 197610-2
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM HOSPITALAR
TRIENIO: 12.02.2008 a 11.02.2011
PERÍODO: 02.10.2013 a 31.10.2013
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 586134

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 55/2013

Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço
de confecção de medalhas e placas de homenagem para as
comemorações do Jubileu de Ouro do Conselho Estadual de
Educação.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites:
www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.
uepa.br, a partir do dia 19/09/2013.
Responsável pelo certame: MARIA SONIA SOARES ATAIDE
Local de Abertura: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 01/10/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do
Recurso    Origem do Recurso
12122133063330000       339031                 0102000000          Estadual
Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 586166

PORTARIA N° 3937/13, DE 18 DE SETEMBRO DE 2013.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas e;
CONSIDERANDO que a Universidade do Estado do Pará
deve propiciar aos seus estudantes um ambiente saudável e
equilibrado de preparação Intelectual e Cultural;
CONSIDERANDO os fatos relatados referentes à suposta
conduta de discente do Curso de Medicina desta IES, Antonio
Cardoso Valadares Júnior;
CONSIDERANDO, o disposto no artigo nº 199 da Lei nº 5.810
de 24.01.1994, que obriga a autoridade que tiver ciência
de irregularidade no serviço público a promover a apuração
dos fatos mediante sindicância ou processo administrativo
disciplinar, assegurado ao acusado à ampla defesa,
CONSIDERANDO finalmente os E – Protocolos nº 2013/404354,
2013/431259 e 2013/436688;
R E S O L V E :
Art. 1º - CONSTITUIR, a COMISSÃO DE SINDICÂNCIA, para
apurar os fatos supramencionados, composta dos seguintes
servidores:
Presidente: Ten. Cel PM  A L B E R N A N D O
MONTEIRO DA SILVA
Membros: Cap. PM  GETÚLIO CÂNDIDO ROCHA JÚNIOR
Dr.  CARLOS JOSÉ REIS TEIXEIRA
Art. 2º - A comissão deverá apurar os fatos e apresentar
relatório conclusivo no prazo legal de 30(trinta) dias, a contar
da data de sua instalação.
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor a partir data de sua
instalação.
JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 586073

PORTARIA: 3930/13
Objetivo: ministrar disciplina pelo PTP.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º
5.810, de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PONTA DE PEDRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
52715501/RUBENS VILHENA FONSECA (PROFESSOR
ASSISTENTE) / 5.5 diárias (Completa) / de 21/08/2013 a
26/08/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 586085

Ato: Port n° 3825/13, DE 10/09/13
Término Vínculo: 01/09/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração de Cargo em comissão.
Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / DORIVAL LOBATO JUNIOR (CHEFE DE DEP. DE
MATEMÁTICA ESTATISTICA E INFORMÁTICA)<br
Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 586091

Ato: Port n° 3829/13, DE 10/09/13
Término Vínculo: 01/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Rescisão Contratual a Pedido
Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / LANA TIANI ALMEIDA DA SILVA (PROFESSOR
SUBSTITUTO)<br
Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA
PARTICIPAR DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 586097
PORTARIA Nº 3828/13 DE 10 DE SETEMBRO DE 2013

PRORROGAR o afastamento integral do servidor DENILSON
RICARDO DE LUCENA NUNES, Id. Funcional nº 54195143-1,
cargo de Professor Assistente II – 40H, lotado no Departamento
de Engenharia de Produção, para cursar Doutorado em
Engenharia de Produção, na Pontifícia Universidade Católica
do Rio de Janeiro – PUC/RJ, no período de 27.02.2013 a
30.06.2013, não percebendo Bolsa Estadual.
JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

HOMOLOGAÇÃO DE ESTAGIO PROBATÓRIO/DOCENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 586107

PORTARIA Nº 3830/13 DE 10 DE SETEMBRO DE 2013
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação que considerou
APROVADA no Estágio Probatório a servidora do CORPO
DOCENTE desta Instituição de Ensino Superior abaixo
discriminada, reconhecendo-a APTA para o exercício do cargo
efetivo.

NOME ID.
FUNCIONAL CARGO CONCEITO

ANA CECILIA RIBEIRO
CRUZ 57217259-1 PROFESSOR

ADJUNTO EXCELENTE

JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 586113
HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO

PORTARIA Nº 3831/13 DE 10 DE SETEMBRO DE 2013
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de
Desempenho que considerou APROVADA no estágio probatório
a servidora abaixo discriminada, reconhecendo-a APTA para o
exercício do cargo efetivo.

NOME ID.
FUNCIONAL CARGO CONCEITO

SAYDA SUELY SANTOS
ANTONIO ROSA 57191853-4 TÉCNICO A -

PEDAGOGIA BOM

JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 3849/13 DE 10 DE SETEMBRO DE 2013
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de
Desempenho que considerou APROVADA no estágio probatório
a servidora abaixo discriminada, reconhecendo-a APTA para o
exercício do cargo efetivo.

NOME ID.
FUNCIONAL CARGO CONCEITO

SAMIA RAFAELA CUNHA
CAVALCANTE LORASCHI 57189567-3 TÉCNICO A -

PEDAGOGIA EXCELENTE

JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

REMOÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 586038

PORTARIA Nº 3813/13 DE 10 DE SETEMBRO DE 2013
REMOVER a servidora ALDENIZA DE OLIVEIRA XIMENES, Id.
Funcional n° 226246-3, cargo de Orientador Educacional EE-
2, do Departamento de Educação Geral para a PRO REITORIA
DE EXTENSÃO – Assessoria de Interiorização, a contar de
01.08.2013.
JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 586048

PORTARIA: 3927/13
Objetivo: ministrar disciplina no Campus de Redenção.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º
5.810, de 24.01.1994
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572334101/MARCOS ANTONIO BARROS DOS SANTOS
(PROFESSOR ASSISTENTE) / 25.5 diárias (Completa) / de
04/08/2013 a 29/08/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA